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Svátek slaví: Richard

Praha patřila v sobotu maratonu, včera zase derby Sparty se Slavií
Stejné místo, jiný čas. Čtenář deníku Metro zachytil v sobotu jednoho z účastníků Pražského půlmaratonu (vlevo), na kterém padl světový rekord. Závod
žen vyhrála Keňanka Joyciline Jepkosgeiová v čase 1:04:52 a jako první vytrvalkyně v historii se dostala pod hranici jedné hodiny a pěti minut. Běžce vy-
střídal o den později průvod fotbalových fanoušků. Slavia remizovala se Spartou a nevyužila šanci jít do čela ligy. Více na straně 12 DAVID SEDLECKÝ a ČTK

Londýn utíká Praze,
diesely musí platit víc
Evropská premiéra. V britské metropoli řidiči naftových aut ode dneška parkují o polovinu dráž. Co Česko.
Města začínají uvažovat alespoň o zohlednění emisí. Praha i Říčany.Měření ano, výsledky zatím ne STRANA 3
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Více podmínek na

www.fokusoptik.cz

NA BRÝLOVÁ SKLA
VČETNĚ MULTIFOKÁLNÍCH

na Den zdraví ve FOKUS optik

PRO KAŽDÉHO!

7. dubna 2017

VYŠETŘENÍ ZRAKU

ZDARMA
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Na západě přitvrzu-
jí proti čoudícím au-
tům. Česká města
omezení zvažují.

Právě dnes má v Londýně za-
čít platit pravidlo, kterým
chce zdejší městská rada sní-
žit znečištění vzduchu. Hlavní
město Velké Británie se tak
stává prvním místem v Evro-
pě, kde řidiči naftových vozi-
del parkují o padesát procent
dráže než ostatní. Majitelé au-
tomobilů se vznětovýmimoto-
ry totiž platí o 4 pence (1,25
koruny) za minutu více než
majitelé benzinových aut. Ho-
dinové parkovaní je tak vyjde
o 75 korun dráž. Novinka ale
neplatí pro rezidenty.

V Česku zatím žádné podob-
né opatření není, ale některá
města o něm začínají vážně
uvažovat. V Praze se o nízkoe-
misních zónách mluví už ně-
kolik let (viz box). Radní pro
dopravu Petr Dolínek chtěl
nízkoemisní zóny zavést už
od 1. ledna. K jejich spuštění
však nedošlo. Proti byly někte-
ré městské části, které se obá-
valy toho, že by objízdné trasy
vedly přes jejich území.

V současnosti myšlenka
zón opět ožívá. „Může to v bu-
doucnu vyústit i v zákaz či ča-
sové omezení vjezdu vozů ne-
splňujících příslušné normy

do některých částí Prahy,“
uvedl Dolínek, který hodlá
možnost nízkoemisních zón
znovu se zástupci částí hlavní-
ho města probrat už při dub-
novém setkání.

Metropole není jediná, kte-
rá zvažuje kroky proti čoudí-
cím autům. O zónách přemýš-
lejí i středočeské Říčany, kte-
ré trápí kamiony. „Už jsme si
ohledně emisí nechali udělat
měření. Teď čekáme na výsled-
ky,“ říká Kateřina Lauerová,
mluvčí Říčan. O podobnou stu-
dii si nedávno zažádaly také
Brno a Olomouc.

Ačkoliv se všichni shodují,
že vyřešit problém s emisemi
je důležité, ne každý je pře-
svědčen, že zavedení zón je

tou správnou cestou. „Nízkoe-
misní zóny zavedli v Němec-
ku, ale jejich vliv na zlepšení
kvality ovzduší se nepodařilo
prokázat,“ říká Petr Vomáčka
z Ústředního automotoklubu
(ÚAMK). Podle něj má české
ovzduší v současnosti ještě vět-
ší problém než stará neekolo-
gická auta. „V Česku jezdí
mnoho aut s poškozeným
nebo vymontovaným filtrem
pevných částic. Někteří řidiči
si totiž myslí, že bez filtru sní-
ží spotřebu paliva. Tato auta
škodí zdraví,“ varuje Vomáč-
ka. Počet aut bez tohoto filtru
či s filtrem poškozeným se
loni zvýšil až o 45 tisíc. Podle
ÚAMK jezdí v Česku až milion
aut bez filtru. MAREK HÝŘ

Povinná ekoplaketa

Ekologické plakety jsou
speciální nálepky, díky
kterým můžete vjet svým
autem do nízkoemisní zóny.

● Od července 2016 byly tyto
nálepky zavedeny například
v Paříži. Původně jako dobro-
volné. Od 1. října už za ab-
senci ekoplakety hrozila
pokuta 35 eur, od 1. ledna je
to 68 eur, pro nákladní auta
a autobusy 135 eur. Navíc
povinnost mít na voze (osob-
ním, nákladním i autobusu)
ekologickou plaketu se od
1. dubna vztahuje i pro cizin-
ce, tedy i Čechy.

Původní nápad

Oblast nízkoemisních zón
v Praze měl podle návrhu
z roku 2015 ohraničovat měst-
ský okruh.

● Do centra by podle něj ne-
měly vjíždět dieselové vozy
vyrobené před rokem 2001
a benzinová auta starší roku
1993. Ostatní auta měla mít
nálepku potvrzující, že splňu-
jí alespoň emisní normu
Euro 3. Omezení se nemělo
týkat rezidentů, vozidel inte-
grovaného záchranného
systému, MHD či popelářů.
Město by mělo možnost
vydat výjimky jednotlivcům.

Londýn už začal.
Praha ještě čeká

Rozstřel od 12.30

O úspěších českých lékařů
a budoucnosti transplanta-
cí dělohy bude dnes od
12.30 hodin mluvit na
iDNES.tv v pořadu Roz-
střel přednosta transplan-
tační chirurgie IKEM Jiří
Froněk (na snímku). Právě
MUDr. Froněk byl součástí
speciálního týmu, který
poprvé v Česku provedl
unikátní operaci –
transplantaci dělohy. MET

ČSSD ztrácí
Kdyby nyní byly volby,
vyhrálo by ANO s velkým
náskokem před ČSSD. Je-
jich volební zisk by byl
jen mírně vyšší než u ko-
munistů. ANO by získalo
32 procent, sociální demo-
kraté 12,5 procenta
a KSČM 11,5 procenta.
Vyplývá to z aktuálního
průzkumu Kantar TNS.

Teplotní rekordy
V Česku počtvrté v týdnu
padaly teplotní rekordy.
Nová maxima k 1. dubnu
byla na polovině stanic
meteorologů. Nejvíce na-
měřili v Plzni, a to 23,7
stupně. V Česku ale začne
pršet, a to do pátku,
vzduch se ochladí. ČTK

Polštářová bitva se obešla bez problémů
Na Masarykově náměstí v Hradci Králové se v sobotu uskutečnila hromadná polštářová
bitva. Stalo se tak v rámci mezinárodní akce International Pillow Fight Day, která se kona-
la po celém světě. Oblíbená akce se obešla bez problémů. Nedopadla tak jako třeba jiná
polštářová bitva v prosinci 2015 v Praze. Peří a molitany létaly přes celé Staroměstské ná-
městí, a to i hostům nedalekých zahrádek do jídla a do pití. Někteří cizinci znechuceně
odcházeli a samozřejmě za jídlo nezaplatili. Pořadatele se najít nepodařilo. ČTK

Krátce

Další pádmalého sportovního
letadla v Česku zapříčinilo to,
že z něj už při letu odpadávaly
jeho části. To řekl letový in-
spektor z Ústavu pro odborné
zjišťování příčin leteckých ne-
hod Josef Procházka k sobot-
ní tragédii, která se stala
u Dubu na Prachaticku. Stroj
se kvůli tomu zřítil a pilot ze-
mřel.

Pádů malých sportovních
letadel v Česku není málo. Za
pět let se jich stalo i s tou po-

slední dvaadvacet a zemřelo
při nich 33 členů posádek.
Například loňského 27. srpna
se na Olomoucku srazila dvě
ultralehká letadla. Při neho-
dě zemřel jeden pilot. Hned
druhý den se k zemi na Jihlav-
sku zřítil padákový kluzák
s motorem.
Poslední tragickou neho-

dou byla ta z 8. listopadu, kdy
na Mladoboslavsku spadlo
malé sportovní letadlo, ze-
mřeli dva lidé. ČTK

Pád letadla. Jeho
části padaly za letu

inzerce
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Pořádný rozruch se strhl mi-
nulý týden na facebookovém
profilu oblíbené sušenky Fi-
dorky. Lidé se zde totiž mohli
dozvědět, že na základě veřej-
ného hlasování musí jedna
z příchutí z kola ven. Nejmé-
ně hlasů dostala modrá koko-
sová, což mnohé překvapilo.
„Modrá se loučí, vzpomínej-
te,“ stojí ve statusu Fidorky
a pod ní je smutný výraz ko-
kosové fidorky.
„Jestli končí modrá, kon-

čím s fidorkou úplně. O tom,
že končí, se dozvídám na Fa-
cebooku hned. Že se hlasuje,
jsem nevěděl vůbec,“ napsal
do komentářů Pavel Janota.
Další se shodují, že zrovna
modrá je ta nejlepší.
Některé fanoušky dokonce

tato informace rozčílila nato-

lik, že sepsali Petici proti zru-
šení modré kokosové Fidor-
ky! Pokud se tak skutečně sta-
ne, jsou ochotní fidorku úpl-
ně bojkotovat. Petici už pode-
psalo přes čtyři stovky lidí.
„Chtěli jsme si ověřit, nako-

lik mají jednotlivé příchutě
skalní příznivce, a proto jsme
vyzvali lidi, ať pro svou oblí-
benou příchuť hlasují. Jed-
nou z motivací bylo i to, že fi-
dorka, která získá nejméně
hlasů, možná skončí. Jak s vý-
sledky hlasování po dohodě
s výrobcem naložíme, ozná-
míme v dalších dnech,“ uve-
dl Tomáš Jiránek ze společ-
nosti Friendly, která kampaň
pro Fidorku zajišťuje. Ten
také dobře vnímá ohlasy na
Facebooku, kde lidemodpoví-
dají „oživlé“ fidorky. PUR

Jeho známímu teď říkají: „Až
zlý muž z Moravy musel při-
jet do Prahy udělat pořádek.“
František Havlát z Vysočiny
je odborník na zemědělství,
životní prostředí a venkov,
kterýmá pomoci s přemnože-
nými divočáky v metropoli.
Havlát slibuje vymýtit prasa-
ta do konce příštího měsíce,
pakliže město na jeho meto-
dy přistoupí: „Situace je nato-
lik vážná, že se již při jejím ře-
šení nelze držet zpátky.“

Hlavní město dnes čelí nej-
většímu přemnožení divo-
kých prasat za poslední de-
setiletí. Co tento stav
podle vás způsobilo?
Jde o několik selhání nava-

zujících na sebe. Zemědělci
obecně v celé republice rozbi-
li strukturu osevních postu-
pů tím, že plodiny pěstované
na jednotlivých polích nena-
vazují na sebe. Na to doplati-
la právě Praha, kde vlastníci
pozemků v čele s magistrá-
tem,městskou částí a pozem-
kovým fondem nechali své
pozemky v tak zanedbaném
stavu, že zarostly šípky a po-
skytly tak divočákůmperfekt-
ní úkryt u města. Bavíme se
tu přitom o osmi stech hekta-
rech honitby přímo navazují-
cí na městskou zástavbu!

Proč myslivci počty divočá-
ků neregulovali včas? Jde
přece často o honitbu.

Ti chybovali rovněž. Ne že
by prasata neregulovali vů-
bec. Ze statistik je jasné, že
zde ještě v roce 2009 střelili
čtyřicet kusů. V následujících
letech se ale počty odlovené
zvěře přiblížily nule, což
mělo za následek skokový ná-
růst populace. V roce 2015 tu
najednou museli vystřílet 62

kusů, rok nato pak 61. A co
hůř. Je prokázáno, že namno-
ha přilehlých pozemcích čer-
nou zvěř ještě vnadili a přikr-
movali pečivem a plackami.
To rozhodně do přírody nepa-

tří a už vůbec ne v tomto ob-
dobí. Není divu, že jen od za-
čátku února padla kulkou po-
mocných externích lovců dal-
ší desítka kanců.

Pokud je situace tak váž-
ná, jak líčíte, proč se k ní
nepostavilo město čelem
dříve?
Co se teď děje, je vůbec neu-

věřitelné. Lokalitu jsem si dů-
kladně prošel, nafotil, poho-
vořil s místními i se všemi do-
tčenými stranami. Nemohl
jsem uvěřit, že městská část
rozmisťuje cedule, které upo-
zorňují na to, že se nachází-
me v lokalitě s černou zvěří.
Tady je potřeba naopak zdů-
raznit, že je tu tato zvěř nežá-
doucí, a přijmout opatření,
aby se brzy stala minulostí.

O jaká opatření by šlo?
Nyní o nich jednám

s magistrátem, městskými
částmi, ministerstvem země-
dělství i myslivci. Moje před-
stava je, že od Kyjí po dálnici,
Počernické rybníky a golf re-
sort nebude za dva měsíce
k vidění ani jedno prase. Docí-
lit bych toho chtěl především
úpravou pozemků, jejichž
stav nahrává výskytu prasat
a také použití většího kalibru
při lovu. V této lokalitě je bez-
pečnostní problém lovit dlou-
hou kulovou zbraní. Chci vy-
jednat výjimku, že budemož-
né v této oblasti lovit velkými
broky a na krátkou vzdále-
nost. Šlo by o kusy o váze
zhruba třiceti kilogramů. Od-
chytové klece či pachové pas-
ti jsou u města jen vyhazová-
ním zbytečných peněz.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Miliontý návštěvník
Miliontý návštěvník prošel včera branami hradu a zámku
Bečov nad Teplou na Karlovarsku. Netrpělivě očekáva-
ným hostem se stal Marek z Karlových Varů (druhý zpra-
va), který si zakoupil rodinnou vstupenku s ženou Mile-
nou (uprostřed vpředu) a syny Lukášem (vpravo vpředu)
a Danielem (za ním). ČTK

Čtěte více

Některá jednání už má za
sebou. Jak dopadla?

● Najdete na metro.cz

Modrá končí. Šok
pro fandy fidorkyZatočí s divočáky,

přijel z Vysočiny

inzerce
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Údaje o cukrech,
tucích a soli mají
ukázat, jak je jídlo
škodlivé pro náš or-
ganismus.

Zelená je dobrá, červená špat-
ná. To zná přes semafor kaž-
dé malé dítě. Právě pomocí
těchto barev (včetně oranžo-
vé) by se mohly v budoucnu
označovat všechny obaly po-
travin a nápojů. Zákazník by
tak měl mít rychleji jasno,
jestli je daný výrobek škodli-
vý co do množství cukrů,
tuků a soli. Například ve Vel-
ké Británii už takové trikolo-
ry používají. Před několika
týdny se šest nadnárodních
společností dohodlo, že by
rády pomohly jejich šíření po
Evropě. „Toto značení by za-
hrnovalo i pokyny ke konzu-
maci vhodné velikosti porce
daného produktu,“ uvedl
Francesco Tramontin ze spo-
lečnostiMondelez Internatio-
nal, která vyrábí třeba Be Be,
Disko, Miňonky či Horalky.

A v tom je jádro problému.
Zatímco ve Velké Británii jsou
barvy přidělovány podle záko-
nem daných hodnot cukru,
tuku a soli na sto gramů či mi-
lilitrů výrobku, společnosti
tlačí spíše na to, aby se semafo-
ry zabarvovaly podle porce.

„Domníváme se, že pro
konzumenty je znalost výži-

vových hodnot na porci vý-
znamná. Podle našeho názo-
ru hraje lepší informovanost
ohledně doporučené velikos-
ti porce důležitou roli při pre-
venci obezity a nadváhy,“ pro-
hlašuje za Nestlé Andrea Bro-
žová. Jelikož se navíc mnoho
potravin dováží do jiných
zemí, musel by být systém
jednotný pro všechny.
Jenže běžný zákazník na

první pohled neví, co zname-

ná porce (příklad v boxu). To
potvrzuje i další zástupce fir-
my Mondelez Steve Mann:
„Zpětná vazba od spotřebite-
lů ukazuje, že chápání součas-
ného systému referenční hod-
noty příjmu může být lepší.
Týká se to především používa-
ných výrazů, jako je ‚doporu-
čená dávka‘ nebo ‚na porci‘.
Ty se v aktuálním znění uka-
zují jako spotřebitelům málo
srozumitelné a většinou ne-
bývají dobře pochopeny.“
Také podle Hany Málkové

ze společnosti STOB, která se
zaměřuje na boj proti obezi-
tě, bude záležet na vhodně
zvoleném systému. „Používá-
ní barevných semaforků je ur-
čitě dobrá myšlenka. Záleží,
zda kritéria pro jednotlivé po-
traviny budou určovat odbor-
níci, nebo samotné firmy, kte-
ré si jemohou uzpůsobit k ob-
razu svému,“ upozorňuje
Hana Málková.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Víc lidí kouká na složení

18
Nejdůležitějším kritériem při
výběru potravin zůstává pro
Čechy kvalita, pro třetinu lidí
je to podle průzkumu KPMG
cena, ale 18 procent dotáza-
ných se dívá na složení, což je
nejvíce za poslední čtyři roky.

Hlasujte o nejhezčí mládě z českého zoo
Jaro je tady a mláďat v českých zoo je čím dál tím víc. Velbloud, lemur, vydry i velemyš
obláčková, to jsou letošní březňátka. Podívejte se na jejich fotky na www.metro.cz a hla-
sujte o nejkrásnější mládě tohoto měsíce. Anketa bude na webu deníku Metro otevřena
do 30. dubna. PETR HAMERNÍK, ZOO PRAHA

www.billa.cz

Nabídka platí
od středy 29. března do úterý 4. dubna 2017

2490

-24%

100 g = 6 Kč

390

-20%

1390

-22%

1190

-37%

Banán
volný, 1 kg

Ekvádor
dříve 32,90

Bulka
z kamenné pece

z naší pekárny
1 ks, 65 g, 3 druhy

dříve 4,90

Debrecínská
pečeně

z pultu lahůdek
cena za 100 g
dříve 17,90

Pragolaktos
Mléko trvanlivé

1,5%
1 l

dříve 18,90

Znáte
z TV

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Porce je půlka kofily

Zkusili jsme v redakci test na
tyčince Kofila. Nestlé totiž na
svých výrobcích uvádí nutriční
hodnoty na porci i sto gramů.

● V případě kofily, která váží
35 gramů, je jedna porce
přesně půlka. Údaj na sto
gramů je tedy asi šest porcí.

● Pokud bychom použili brit-
ský model na sto gramů, sví-
tila by na semaforu u cukrů,
tuků i těch nasycených červe-
ná, jen u soli by byla zelená.

Semafor u Britů PROFIMEDIA.CZ

Semafory? Firmy
na ně mají fígly
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Dcera amerického
prezidenta Ivanka
má s manželem
majetek ve výši
19 miliard korun.

Bílý dům zveřejnil zprávu
k majetkovým poměrům
zhruba 180 pracovníků admi-
nistrativy. Dcera prezidenta
Donalda Trumpa Ivanka se
má stát otcovou asistentkou,
její manžel Jared je Trumpo-
vým poradcem. Majetek sa-
motného Trumpa ani vicepre-
zidenta Mikea Pence do zprá-
vy zahrnut není.
Podle agentury Reuters

zpráva ukazuje, že Trump je
obklopenmimořádně bohatý-
mi lidmi. Zpráva podává in-
formaci omajetkových pomě-
rech pracovníků před jejich
vstupem do vládních služeb.
Gary Cohn, který řídí Národ-
ní ekonomickou radu, má
podle dokumentu majetek

v hodnotě mezi 253 až 611
miliony dolarů. Rok před ná-
stupem do Bílého domu se
jeho roční příjem pohyboval
kolem 77 milionů dolarů.
Ivanka Trumpová si podle

listu The New York Times po-
nechává podíl v Trumpově
mezinárodním hotelu ve Wa-
shingtonu, který je nedaleko
Bílého domu a podle zprávy

z něj Ivančiny příjmy mezi
lednem 2016 a letošním
březnem činily až pět milio-
nů dolarů.
Trumpova administrativa

se označuje za jednu z nejma-
jetnějších v dějinách USA.Ma-
jetek jejích vysoce postave-
ných členů se podle agentury
Bloomberg odhaduje na
12 miliard dolarů. ČTK

Kolumbie zažila tragédii
Více než dvě stovky mrtvých si vyžádaly sobotní sesuvy
půdy a záplavy na jihozápadě Kolumbie. Dalších několik
stovek lidí utrpělo podle úřadů zranění a kolem 200 lidí
se pohřešuje. Pohroma také poničila množství domů, sil-
nic a elektrických rozvodů. V oblasti zasahuje více než ti-
síc vojáků a policistů (na snímku), lidem ale chybí voda
a potraviny. Prezident Juan Manuel Santos, který na mís-
to neštěstí přijel, vyhlásil v regionu stav nouze. AP

• SEXNAMKA PRONEZADANÉ!
Kontakty na ženy z Prahy!
Piš SMS ve tvaru 67NGH a text
na 909 15 40
• Eva 60. Chuť na sex jsem ne-
ztratila, naopak... Přesvědč se
sám! T: 909 801 801 nebo mi
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 87HNL a tvůj text!
• Pevná prsa, sexy zadeček a
neutuchající touhapovášnivém
sexu! Svůdná Linda 41. Zavolej
mi na 909 80 50 40 kód XSU74

• Život v přepychu je zábava,
ale jen dodoby, než dojde na
SEX! Chci samce, co zaplní můj
volný čas i vlhký klín! Adéla 47.
Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 50 s kó-
dem 33HVP a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

JEĎTE JINAM NEŽ KAŽDÝ
Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio

BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze

TIP TÝDNE

SENIOR 55

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

LÉTO 2017 - AKČNÍ CENY

KORFU SENIOR 12 3.6.2017 S BS 10 250
ALBÁNIE SENIOR
POJIŠTĚNÍ ZDARMA 8 14.6.2017 **** SN 14 050

MALTA SENIOR 8 14.6.2017 S PL 15 849

MADEIRA - KVĚTINOVÉ 
SLAVNOSTI AKCE 8 3.5.2017 ** SN 18 530

ALBÁNIE - GRAND TOUR 11 14.6.2017 *** PL 28 970

SIBIŘ/BAJKAL 11 1.7.2017 *** PL 59 248

PETROHRAD 5 2.7.2017 *** PL 26 900

ARMENIE/GRUZIE 8 7.10.2017 *** PL 35 788

KORFU 12 3.6.2017 S BS 10 450

KORFU 8 7.6.2017 ** PL 10 300

JIŽNÍ ALBÁNIE 8 7.6.2017 **** SN 13 500

MALTA 8 14.6.2017 *** SN 14 175

destinace dop. dny od ubyt. strava cena

Vysvětlivky: * - počet hvězdiček hotelu, S - studio
BS - bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze

A G L t r a v e l

Voskový prezident

Donald Trump je od víkendu
vidět také v Muzeu vosko-
vých figurín v bulharské Sofii.

● V místnosti s Trumpem stojí
také ruský prezident Putin.

Organizátor mezinárodní pís-
ňové soutěže Eurovize pohro-
zil Ukrajině zákazem účasti
na příštích ročnících, pokud
na letošní Kyjev nepustí rus-
kou zpěvačku Juliji Samojlo-
vovou. Ukrajinský vicepremi-
ér Vjačeslav Kyrylenko v sobo-
tu výzvu organizátorů Eurovi-
ze označil za nepřijatelnou.
Ukrajina Samojlovové v břez-
nu zakázala na tři roky vstup
na své území kvůli tomu, že
bez svolení ukrajinských úřa-
dů navštívila Ruskem anekto-
vaný Krymský poloostrov. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Americký hudebník Bob Dy-
lan si v sobotu s několikamě-
síčním zpožděním převzal ve
Stockholmu Nobelovu cenu
za literaturu. Švédské televizi
SVT to potvrdil člen výboru
Švédské akademie Horace
Engdahl. Dylan si vymínil, že
medaili a diplom přijme na
soukromém setkání bez pří-
tomnosti médií. Do Švédska
Dylan zavítal kvůli koncer-
tům v hlavním městě, kde
hrál oba víkendové dny. ČTK

Lidé okolo Trumpa

Miliony dolarů má hlavní stra-
tég i prezidentova mluvčí.

● Trumpův hlavní stratég Ste-
phen Bannon přiznal příjem
191 tisíc dolarů z firmy Breit-
bart News Network, 125 tisíc
dolarů z Cambridge Analyti-
ca, jež obě pracovaly pro
Trumpa při kampani. Dalších
61 tisíc dolarů mu zaplatila
organizace Government Ac-
countability Institute.

● Majetek mluvčí Kellyanne
Conwayové se pohybuje
mezi 11 a 44 miliony dolarů.

Ukrajina. Potíže
kvůli zpěvačce?Cestování - nabídka

Intimní

Trump se obklopil
dalšími boháči

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníky na od-
polední úklid kanceláří. Lokali-
ta Karlovy Vary. Kontakt na
tel. 773644039 128284

Dylan. Převzal
si Nobelovku,
pak koncertoval

Zemřel kritik
sovětského režimu
Ve věku 84 let v sobotu
v USA zemřel slavný rus-
ký básník a prozaik Jevge-
nij Jevtušenko. Jako spiso-
vatel poststalinské genera-
ce byl jedním ze symbolů
„doby tání“ v 60. letech
20. století. Nebál se kriti-
zovat tehdejší sovětský ko-
munistický režim a v roce
1968 protestoval také pro-
ti okupaci Českosloven-
ska vojsky Varšavské
smlouvy.

Nebudou bránit
Španělsko upustilo od zá-
měru použít právo veta
v případě, že se Skotsko
odtrhne od Británie a bude
se snažit vstoupit do EU.

Mao za miliony
Portrét někdejšího čínské-
ho vůdce Mao Ce-tunga
od Andy Warhola se včera
na dražbě v Hongkongu
prodal za 11 milionů dola-
rů (279,2 milionu korun).
To je méně, než se očeká-
valo. ČTK

Zprávy krátce
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Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 3. 4. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Na grilování
to nejlepší

Gril s udírnou
2 topeniště a grilovací plochy
Integrovaný teploměr, regulace proudění vzduchu
Vhodný na grilování, uzení, pečení, vaření, ohřívání
Pojezdová kolečka, ohnivzdorná úprava

G21 BBQ big

Na chatu
i chalupu

Plynový pojízdný gril
2× nerezový hořák, 2× grilovací plocha
Piezoelektrické zapalování
Systém Flame Tamer (nevyžaduje lávové kameny)
Teploměr, příslušenství pro zapojení plynové lahve

CATTARA PARTY POINT

Vydrží
věky

Sestava stolu a 4 židlí
Vyrobeno z masivního dřeva meranti
Rozměry stolu: 150 × 90 × 74 cm
Rozměry křesel: 59 × 63 × 86 cm

Stolová sestava MONROE 4

Na kola
i nářadí

Zahradní domek, plocha 5,8 m2
Rozměry: 261 × 241 × 198 cm
Ocelová pozinkovaná konstrukce
2× posuvné dveře

G21 GAH 580

Dovolená v pohodlí
domova

Prostorný bazén s ocelovou stěnou
Stěna 0,3 mm, objem bazénu 8 m³
Průměr 3,66 m, výška 0,91 m
Možno připojit pískovou i kartušovou filtraci
Skimmer Olympic v balení

MARIMEX Orlando

Horko
nemá šanci

Zahradní bazén, objem: 6,5 m³
Kovová konstrukce
Průměr 3,66 m, výška 0,76 m
Možnost připojení filtrace
Instalační sada v balení

MARIMEX Florida

Příprava na zahradní radovánky

Kup na www.alza.cz/hobby nebo volej 225 340 111

4 500,-

3 999,-
obj. kód: AV008a

3 499,-

3 290,-
obj. kód: CMP190a

7 999,-
obj. kód: AV030d

3 490,-
obj. kód: MARBA002

-11 %

5 490,-
obj. kód: MARBA012

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příprava na zahradní radovánky

6 990,-
obj. kód: VGA071a

Zahradní domek, plocha 5,8 m2 7 999,-
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Min. 7
Max. 11

Min. 11
Max. 15

Min. 12
Max. 16

Min. 13
Max. 17

ČTVRTEKSTŘEDA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Manželka řekla,
tady máš vázu a kup
mi kytku. A ne že se

zase vyliješ jako váza.“
MICHAL PAVELKA

Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Nejvyšší vrchol
středních Čech leží
v Brdech. Je vysoký
865 metrů na mořem.
a) Fuk
b) Tok
c) Brd

2 Schéma trojího lidu
byla dobová
představa o složení
společnosti
zformovaná kolem
roku:
a) 700
b) 1000
c) 1300

3 Diego Maradona býval
považován za jednoho
z nejlepších fotbalistů,
pochází z:
a) Brazílie
b) Venezuely
c) Argentiny

4 Přes překážky ke
hvězdám. To bylo
motto britského
královského letectva
RAF od roku:
a) 1912
b) 1922
c) 1932

5 Dvakrát se modlí, kdo
ze srdce zpívá. Výrok
připisovaný sv.
Augustýnovi používal:
a) Jan Hus
b) Petr Chelčický
c) Martin Luther

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 23,1 °C
Rok výskytu: 2011

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Tonda

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Abeceda hvězd
15:55 Kojak III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:45 Dobrodružství vědy
a techniky

15:15 Zvířata v životě člověka:
Delfíni

16:10 Letecké katastrofy: Beze
stop

16:55 Vzestup a pád NSDAP (2)
17:45 Příběh třetí lidské

pochodně
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:55 proStory: baZEN
19:25 Poutní místa
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Labyrint II (4/7)
Krimiseriál ČR. Pátrání po
pachateli záhadných vražd
a únosů. Hrají: J. Lang-
majer, T. Vilhelmová a další

21:00 Čtvrtá hvězda (7/12)
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování

Šťastných 10
22:10 Legendy záchranářství:

Srdeční zástava
22:45 Na stopě
23:10 Kriminalista
00:10 AZ-kvíz
00:35 Kalendárium
00:50 GEN – Galerie elity

národa
01:10 Kde bydlely princezny
01:25 Z metropole, Události

v regionech plus
01:55 Sváteční slovo husitské-

ho faráře M. Kubíčka

ČT1

20:00 Hitlerovy děti:
Výchova
Nová generace, vychováva-
ná nacisty k ovládnutí
světa, se stala jejich obětí

21:00 Velké stroje zblízka:
Těžká nákladní loď

21:50 Tři dny Kondora
23:45 Čajovna U Srpnového

měsíce
01:45 Neznámá Země – Svět

podle Thora Heyerdahla
02:05 Queer: El Medvědo
02:30 Sucholozská „Kača”
02:55 Rodina – kolébka života
03:15 Cesty
03:35 Ochránce
04:00 Interhelpo – Historie

jedné iluze
05:00 Ocelové slzy aneb Cesta

Vladimíra Stehlíka za
Lubomírem Krystlíkem

ČT2

20:15 Modrý kód (5)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život Hrají: S. Lauri-
nová, M. Němec, R. Zach,
I. Chmela, O. Rychlý,
E. Josefíková, J. Štěpnička,
M. Procházková, S. Nová-
ková, L. Zahradnická
a další. Režie L. Kodad

21:30 Jste to, co jíte
22:45 Castle na zabití IV (10)

Krimiseriál (USA, 2011)
23:40 Soudní síň
00:35 Rosamunde Pilcherová:

Síla lásky
Romantické drama
(N, 2015)

02:35 Návrat komisaře Rexe IX
(5)
Krimiseriál (Rak./It.,
2009)

PRIMA

15:05 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Ukaž káru
V čem jezdí celebrity,
host: Kapitán Demo

18:10 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:15 Grimm V (18)
Fantasy seriál (USA, 2016).
Hrají: D. Giuntoli,
R. Hornsby, S. W. Mitchel
a další

21:20 Teorie velkého třesku III
(11)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého třesku III
(12)
Sitcom (USA, 2010)

22:15 Vikingové II (10)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2014)

23:15 Helix II (9)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

00:10 Grimm V (18)
Fantasy seriál (USA,
2016)

01:05 Ospalá díra (9)
02:05 Vikingové II (10)
02:55 Applikace

PRIMA COOL

12:05 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch III (20)
13:20 Návrat komisaře Rexe IX

(5, 6)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

15:25 Policie Hamburk II (4)
Hořké pravdy. Krimiseriál
(N, 2007)

16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi IV (1, 2)
13:45 Simpsonovi IV (3, 4)
14:45 Applikace
15:20 Re-play
15:50 Futurama V (14)

Ztraceno v upgradu.
Animovaný seriál (USA,
2003)

16:20 Hvězdná brána V (2)
Na prahu smrti. Seriál
(USA, 2001)

17:20 Kdo přežije: Caramoan
(5)

18:15 Simpsonovi IV (5, 6)
19:15 Simpsonovi IV (7, 8)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Ukaž káru
13:10 Óčko hity
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

20:20 Policie Modrava (4)
Krimiseriál (ČR, 2013).
Lesní dělníci najdou při
práci pozůstatky lidského
těla zahrabaného v rašeli-
ništi. Je to manžel učitelky
Strnadové, který je dva
roky pohřešovaný. Hrají:
S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga a další

21:30 Robinsonův ostrov
22:30 Kriminálka: Oddělení

kybernetiky II (8)
Krimiseriál (USA, 2015)

23:25 Vražedná čísla II (3)
Krimiseriál (USA, 2005)

00:15 Odložené případy II (5)
Krimiseriál (USA, 2004)

01:05 Odložené případy II (6)
Krimiseriál (USA, 2004)

01:45 Dva a půl chlapa (21)
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa (21)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (126)
14:05 Odložené případy II (5)
15:00 Odložené případy II (6)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3221)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
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Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 3. 4. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Moderní dětská koloběžka
Do města i mírného terénu
Ruční zadní brzda
Ocelový Hi-Tech rám

Sulov Swety Leaf 12“/12“

Pěšky, nebo koloběžky?

Kup nawww.alza.cz/sport nebo volej 225 340 111

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sportovní koloběžka
Ocelový rám i vidlice
„Véčkové“ brzdy
Velikost kol 26“ a 20“

Olpran Koloběžka 26/20

Koloběžka určená do města
Rám z Hi-Tech oceli
Nosnost 120 kg
Nafukovací kola 16“ a 12“

Yedoo City black/white
Koloběžka se skládací konstrukcí
Průměr kol 200 mm
Ložiska ABEC5
Nosnost 100 kg

Micro Flex Air 200 mm

Koloběžka se skládací konstrukcí
Průměr kol 145 mm
Nosnost 80 kg

Street Surfing City kicker

Elektrická koloběžka
2× 12V baterie, nabíječka
Maximální rychlost 24 km/h
Doba provozu až 40 min

Razor E300 silver

1 679,-

1 299,-
obj. kód: SPT5339 c

-23 %

8 899,-

5 999,-
obj. kód: SPTm0318

-33 %

Alza Sportovní Týden

2 369,-

1 999,-
obj. kód: SPT5558

-16 %

4 499,-

3 999,-
obj. kód: OLPRA05

3 789,-

2 999,-
obj. kód: YEDOO16

-11 %

-21 %

5 790,-

4 789,-
obj. kód: SPTm0172

-17 %
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David
Dobřichovský
Jím vše, co mi

chutná. Nehodlám
se omezovat.

Hlídáte si složení potravin a vynecháváte nějaké?

inzerce

Buďte v těchto dnech co
nejvíce se svými blízkými.

I když si myslíte, že je znáte dokonale,
budete překvapeni, co objevíte!

Beran 21/3–20/4
Domov teď nezabírá největ-
ší místo ve vaší hlavě. Snaž-

te se to blízkým vynahradit a užijte si
s nimi třeba společnou večeři.

Váhy 23/9–23/10

na pondělí 3. 4.

Váš domácí krb hoří silněji
než jindy, a tak si můžete uží-

vat! Doma se vám líbí a i vašim blízkým
se moc líbí být s vámi.

Rak 22/6–22/7
Vaše domácí hnízdečko je
vaší velkou jistotou. Mrzí vás,

když se na jeho nebi objeví mráčky. Ně-
kdy jim však předejít nelze.

Kozoroh 22/12–20/1

Jak vypadají vaše koníčky na
jaře? Hvězdy hlásí úspěch ve

volnočasových aktivitách, dokonce i ve
sportu. Tak s chutí do toho!

Býk 21/4–21/5
Doma je to trochu jako na
houpačce. Chvilku jsou vaše

vztahy jako z pohádky a najednou při-
jdou mráčky. Mějte trpělivost.

Štír 24/10–22/11

Bezstarostné dospívání je
u člověka předznamenáním

hlouposti. Tak se nerozčilujte nad cho-
váním svých pubertálních potomků.

Lev 23/7–22/8
Máte doma tvrdou hlavu? Ur-
čitě vám tato paličatost

dnes dá hodně zabrat. Zhluboka se na-
dechněte a obrňte se trpělivostí.

Vodnář 21/1–20/2

Nejztracenější den našeho
života je ten, kdy jsme se ne-

zasmáli. Nemá někdo z vašich blízkých
takový den? Zkuste to napravit!

Blíženci 22/5–21/6
Bavíte své blízké jedním vti-
pem za druhým jako rození

smíšci. Každý je s vámi rád a užívá si vaší
nakažlivé bezstarostnosti.

Střelec 23/11–21/12

Ve vaší mysli téma rodiny
přeskočilo všechna ostatní.

Cítíte velkou touhu pomáhat svým blíz-
kým. Vaše vztahy se prohlubují.

Panna 23/8–22/9
Řešíte stále nějaký rodinný
problém? Vrhněte se do

jeho vyřešení, hvězdy jsou na vaší stra-
ně. Vše proběhne v klidu a míru.

Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
Známedetailně vaši budoucnost!Z á d tailně vaši budoucnost!
PRACUJEMESPOLEČNĚ!

VĚŠTKYNĚ
Lívie, Eva, Dana

CO VÁS ČEKÁ?
Zjistěte na906703035nebonapišteSMS

ve tvaru98BKV a svůj dotaz na9043055
VĚŠTKYNĚ

Lívie, Eva, Dana

Zjistěte to OKAMŽITĚ!

Posílejte SMS ve tvaru 63FHL a svůj dotaz na 904 30 46

OBSAZENÉ MÍSTO
Tuhle jsem jel svou oblíbenou 26. Na Hradčanské přistoupila
starší paní a já ji pustil sednout. Tato „příhoda“ spustila tok
mých úvah, ve kterých jsem „jel“ snad až na Strossmayerák.
Pouštět v MHD starší jsem naučený, takže v tom hodlám po-
kračovat. Alespoň do té doby, než začnou pouštět mě.
Zůstávám sedět jen v těchto případech: 1) Mám spoustu zava-
zadel, kterými jsem tak zavalen, že mám pocit jistého nároku
na sedadlo; a hlavně vstávání je tak náročné a vyvolalo by ve
voze takový zmatek, že je většina cestujících ráda, že to nedě-
lám. 2) Když vidím v dopravním prostředku jiná volná místa.

Je slušnost pustit staršího, ale
ten se zase nemusí dožadovat
svého oblíbeného místa u okýn-
ka. 3) Když staršího člověka nevi-
dím. Buď proto, že jsem ve voze
nejstarší já a já už sedím, nebo
proto, že ho prostě přehlédnu.
To se může stát. I když je samo-
zřejmě přehlédnout a „přehléd-

nout“. Naopak oceňuji, když se starší osoba svého místa nedo-
žaduje vehementně sama. Různé agresivní babičky, které na
vás už ode dveří hrozí nákupní taškou, jsem sice také vždycky
pouštěl, ale spíš než z dobrého vychování to bylo ze strachu.
Nejčastěji řeším ale jiný citlivý problém: Pustíte někoho sed-
nout a on (či spíše ona) se skoro urazí, že přeci ještě není tak
stará! Nejčastěji to tedy dělám tak, že se dotyčného snažím
pustit nepřímo, nenápadně. Předstírám třeba, že už budu vy-
stupovat (a pak stojím zbytek jízdy u dveří). Nebo dělám, že
jsem si všiml známého v jiné části vozu, jdu za ním (a vůbec
se s ním nebavím). Jsou různé fígle, jak udělat dobrý skutek
a přitom neurazit. Ne vždy se to ale povede. Jako v té šestadva-
cítce. Nenápadně jsem paní uvolnil místo, na něj se hbitě ale
usadil teenager. A začal hrát hry na telefonu.

Anketa

Citát

Je slušnost pustit
staršího, ale ten se
nemusí dožadovat
oblíbeného místa.

Andrea
Killarová

Já se neomezuji,
ani moc nekoukám

na složení.

MARDOŠA
ČLEN SKUPINY TATA BOJS
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„Čestné členství
zpravidla dostávají

astronomové
s největší
zásluhou.“

JIŘÍ DUŠEK, ŘEDITEL
BRNĚNSKÉ HVĚZDÁRNY

Proč se Jára Cimrman stal členem
České astronomické společnosti.

Aneta
Vančatová
Ano, hlídám,

ale ze zdravotních
důvodů.

Dopisy a vzkazy

Drahoš není
spasitel
Pražská kavárna vydává
neustále svá očekávání
a přání za vůli národa. Na-
posledy v souvislosti s vy-
hlašovanou prezidentskou
kandidaturou Jiřího Dra-
hoše. Ten hodlá své poli-
tické názory teprve odkrý-
vat, což pro kandidáta
není nejlepší vizitka a do-
poručení na takový úřad.
Oproti tomu Miloš Zeman
své názory netají, řadu let
je hlásá, je názorově kon-
zistentní a transparentní.
Neuzavírá se před názory
občanů a na svých jízdách
s nimi nejen diskutuje,
ale také jim naslouchá.
Člověk nemusí se vším
u Miloše Zemana souhla-
sit, aby pochopil, že mu
jde o blaho občanů a zá-
jmy České republiky. Byl
jedním z prvních politiků,
kteří pochopili a veřejně
artikulovali hrozbu islá-
mu nejen pro Evropu, ale
pro celý civilizovaný svět.
Ne náhodou mu dnes s po-
dobnými názory sekundu-
je americký prezident Do-
nald Trump. A není vylou-
čeno, že mu bude do bu-
doucna sekundovat také
nová francouzská prezi-
dentka Marine Le Penová.

JAN KOPAL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek

KONZISTENTNÍ
(z dopisu čtenáře
na této straně)

pevnost, relativní stálost
a soudržnost psychických

vlastností a funkcí
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dneVýrok dne
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Mizí před očima. Sněhu je na
horách čím dál tím méně.
Jestli si chcete užít ještě po-
slední lyžovačku, byť to bude
na těžším sněhu a kolem sjez-
dovek už to kvete, vyrazte do
Krkonoš. Stoprocentně si to
užijete ve Špindlerově
Mlýně, Peci pod Sněžkou, Ján-
ských Lázních nebo v Dešt-

ném a Říčkách v Orlických
horách. Na sjezdovkách ještě
leží kolem 50 až 80 centimet-
rů sněhu, třeba právě ve
Špindlu. Tam bude možné
jezdit ještě čtrnáct dní. Dobré
lyžování také hlásí z Klínov-
ce. V provozu je oblíbená la-
novky CineStar Express a Su-
zuki. A bez front! MAP

Po temném středo-
věku se květiny
staly velkou mó-
dou. Zažijte dobu
renesance.

Po stopách šlechtických rodů
– Rok renesanční šlechty. Tak
se jmenuje nový doprovodný
program, který se na státních
hradech a zámcích letos chys-
tá. Památky si tak připome-
nou a své návštěvníky zave-
dou do doby, kdy skončil tem-
ný středověk a přišla renesan-
ce. Autorem květinových vý-
zdob je florista a specialista
na aranžování květin v histo-
rických interiérech Slávek Ra-
bušic.
Návštěvníci hradů a zám-

ků, které spravuje Národní
památkový ústav, se mohou
těšit na speciální kulturní
akce – koncerty, módní pře-

hlídky, výstavy, divadelní
představení nebo speciální
komentované prohlídky.
První z památek, která žije

renesancí, je zámek Bučovi-
ce, který krásnou květinovou
výzdobu představuje do nedě-
le. Na řadu pak přijdou další
místa jako zámek v Třeboni,
Veveří, Kratochvíle nebo
Telč. MAREK PEŠKA

Tady se lyžuje v pohodě.

● Ve SkiResort Černá hora – Pec
je otevřeno přes dvaadvacet
kilometrů sjezdovek, kde
leží od 40 do 80 centimetrů
sněhu. Je tam zhruba 30 kilo-
metrů tras pro běžkaře. Na

Klínovci leží kolem 40 až 70
centimetrů.

● Na Pradědu se ještě lyžuje
na pěti z osmi vleků.

● Ve skiareálech mají nyní
levnější skipasy.

Herec a režisér Jirka Mádl je
velký cestovatel. „Byl jsem asi
všude. Kam bych rád vyrazil?
Počkejte... Jo, třeba na Aljaš-
ku nebo do Ekvádoru,“ řekl
pro deník Metro. Ve čtvrtek
vyrazil do svého milovaného
Laponska, které ho uchvátilo.
„Poprvé jsem tam byl loni.
Byla to parádní, aktivní dovo-
lená. Po národním parku
jsme projížděli s husky spře-
žením, zkusil jsem si v minus
35 potápění pod ledem. Spaní
pod hvězdami uprostřed divo-
činy je prostě nádhera,“ řekl
Jirka ještě před svou cestou
do Laponska. „V létě chystám
natáčení svýho novýho fil-
mu, stihnumoře v Itálii, kam
jedeme s tělesně postiženými
dětmi, cestu pořádá organiza-
ce Arpida. Určitě si zase dám
výlet do
Ameriky
do Los
Angeles
a New
Yo rku ,
kam jez-
dím pra-
videlně,“
uzavírá Jir-
ka. MAP

Poslední centimetry

Renesance

Život šlechticů zpestřovaly
květiny, některé se do Evropy
dostaly z Blízkého východu.

● Základním tvůrčím princi-
pem renesance, která má
kořeny v 15. století v Itálii,
bylo hledání krásy a harmo-
nie a oživení antického kul-
turního dědictví. Po temném
období středověku se staly
květiny velikou módou. Sta-
ly se běžnou součástí života
a nového pohledu na svět.

● Ke květinám pro toto obdo-
bí typickým – liliím, růžím,
kosatcům, karafiátům
a kopretinám – se nyní vedle
například hrachorů, chrp,
fialek, slunečnic, ostrožek
a orlíčků přidávají od 2. polo-
viny 16. století také tulipány,
hyacinty a další cibuloviny,
které se do Evropy dostávají
z Blízkého východu. Jako
zeleň se používaly vavřín
a myrta, do věnců a girland
i větvičky s plody.

Lyže v Krkonoších. Ještě čtrnáct dní

inzerce

Velký speciál
• Který je nejstarší, nejstrašidelnější či nejromantičtější?

A který byl nejdéle obléhán?

A navíc:
• Poslední velký rozhovor Věry Špinarové
• Češi očima Poláků: V čem jsme lepší? A co nechápou?
• Rozhovor s Pavlem Liškou: Jsem herec s handicapem

JAKá NEJ uKRýVAJí
čEské hrAdy
A zámky

TÝDENÍK právě v prodEJi

Florista Rabušic na zámku Kunín MAFRA

Přehled výzdob

Kde to bude vonět.

● Do neděle: Bučovice,
8.–17. dubna: Třeboň,
13.–21. května: Veveří,
27. května – 4. června:
Kratochvíle, 9.–11. června:
Telč, 17.–25. června: Jindři-
chův Hradec. Více na Npu.cz

Mádl. Miluju
divočinu, jsem
teď v Laponsku

Hrady a zámky budou
vonět. Ozdobí je květiny
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Ztráty zaznamena-
li ve 22. kole fotba-
lové ligy hráči Plz-
ně i Slavie.

Vedoucí Plzeň v sobotu remi-
zovala na domácím hřišti
s Teplicemi 2:2. A to byl ještě
pro Viktorii skvělý výsledek,
protože ještě v 85. minutě byl
stav 0:2. Nejdříve po nešťast-
ném rohu Kopice daly Tepli-
ce z brejku gól přes celé hřiš-
tě, který zakončil Červenka.
Druhou branku hostů přidal
Vošahlík. Plzeň dokázala na
konci zápasu srovnat, když
se z penalty trefil Hořava
a bod zařídil Viktorii Bakoš.
Ztráta ale přiměla o den

později vedení Plzně k razant-
nímu kroku, když odvolalo
trenéra Romana Pivarníka.
Západočechy povede zatím
dosavadní asistent Zdeněk
Bečka s Pavlem Horváthem.
„K nepopulárnímu kroku

nás vedl především neuspo-
kojivý herní projev týmu a do
určité míry i výsledky v jarní
fázi nejvyšší soutěže,“ ozná-
mil na klubovém webu gene-

rální manažer Viktorie Plzeň
Adolf Šádek.
Na zaváhání Plzně mohla

zareagovat včera Slavia, kte-
rá doma v derby hostila Spar-
tu. Nepodala ale dobrý vý-
kon. Sparta vedla v 81. minu-
tě po gólu Václava Kadlece,
ovšem v nastaveném čase vy-
rovnal po velmi sporně naří-
zené penaltě Milan Škoda.
Slavia tak zůstala v tabulce

druhá o bod za Plzní. Třetí
Sparta ztrácí na vedoucí Vik-
torii deset bodů. „Nezvládli
jsme roli favorita. Stáli pak
v závěru při nás všichni svatí.

Víc jsme si asi nezasloužili,“
řekl pro O2TV Sport trenér
Slavie Jaroslav Šilhavý.
Neuspěla ani Mladá Bole-

slav, která už v pátek remizo-
vala s Jabloncem 0:0, doma
prohrál Zlín, který podlehl
1:3 s Hradcem Králové, který
udělal důležité body v bitvě
za záchranou. Podobně uspě-
la poslední Příbram. Ta zdola-
la 1:0 Bohemians Praha 1905.
Naopak Jihlava jen remizo-

vala se Slováckem 0:0. Stejně
dopadl i duel Brna s Duklou.
Slovan Liberec porazil Karvi-
nou 2:0. PAVEL URBAN

Český krasobruslař Michal
Březina skončil v sobotu na
mistrovství světa v krasobrus-
lení osmnáctý. Díky světové-
mu rekordu ve volné jízdě se
z pátého místa ke zlatu posu-
nul v Helsinkách Japonec Ju-
zuru Hanju.
Mezi ženami se radovala se-

dmnáctiletá Ruska Jevgenija

Medveděvová, která vylepšila
vlastní světový rekord a obhá-
jila tak zlatou medaili.
V tancích na ledě uspěli po

pěti letech Kanaďané Tessa
Virtueová a Scott Moir. Fran-
couzům Gabrielle Papadaki-
sové a Guillaumeu Cizerono-
vi obhajoba titulu nevyšla
a skončili druzí. ČTK

Na Pražském půlmaratonu
padl v sobotu světový rekord.
Závod žen vyhrála Keňanka
Joyciline Jepkosgeiová v čase
1:04:52 a jako první vytrvalky-
ně v historii se dostala pod
hranici jedné hodiny a pětimi-
nut. Závod mužů vyhrál s mi-
nutovým náskokem před keň-
skými pronásledovateli Etio-
pan Tamirat Tola v čase 59:37,
pošesté v historii se tak vítěz
půlmaratonu v Praze dostal
pod hodinovou hranici. Nej-
lepším českýmběžcem byl se-
dmnáctý Jiří Homoláč v čase
1:03:23. Eva Vrabcová doběh-
la jedenáctá za 1:11:45. ČTK

Fotbalisté Slavie se radují z vyrovnávajícího gólu. ČTK

Neuvirth v NHL zkolaboval
Brankář Michal Neuvirth (na snímku) zkolaboval v sobot-
ním utkání NHL mezi Philadelphií a New Jersey a zhruba
minutu zůstal nehybně ležet. Český gólman opustil led
na nosítkách, ale podle všeho bude v pořádku. AP

Půlmaraton.
Nový rekord!

Krasobruslení. Radost
Medveděvové a Hanjua

Derby bez vítěze,
Plzeň bez kouče

Zprávy krátce

MOV kryl doping
Mezinárodní olympijský
výbor podle německé te-
levize ARD zatajil a dále
nevyšetřoval pozitivní
dopingové testy několi-
ka jamajských sprinterů
na clenbuterol. Přišlo se
na to při novém testová-
ní vzorků z olympijských
her v Pekingu 2008. ČTK


